ДВАЕСЕТ И ДЕВЕТТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

PARTI  8 	TU SUPERMARCHET

Cãftari / dari informatsii ti pãzãrãpseari / Exprimari urnimii /comandã/ Achicãseari un retseptu
Supermachet / imishi / legumi, (zãrzãvãts)/Producti alimentari/Mãcari / Beari
Exprimari cantitati/ Prezent di verbili «da», «bea«, «vearsã«, «mãcã«/ Imperativ     

TU SUPERMARCHET

I. Di pi cadurlu spuni ti tsi easti zbor!
Elena shi mama-sa Piha s-duc tu supermarchet s-pãzãrãpseascã. Aclo sã-strãvãrsescu cu vitsina Haida.

Elena: Mamo, s-nu agãrshim s-ancupãrãm producti di lapti! 
Piha: Nu, feata a mea, ma prota va s-lom imishi!
Elena: Tsi imishi ari tu aestu supermarchet?
Piha: Duti, ljea un kilã di meari, doi kilats di gortsã, shi vedz tsi vrei di alanti imishi.
Elena: Ghini! A zãrzãvãts?
Piha: Ai dichi, s-lom shi zãrzãvãts. Cãt custuseashti…?
Tsi tinji ari/au…?
Cãt easti…? 
Cãt fac…?

Easti …




Elena s-dutsi la vinditorlu shi ãntreabã ti legumili.

Piha: Bunã dzuã. Cãt custuseashti un kilã di dumati?
Vinditorlu: Un kilã easti 80,oo di denari.
Piha: A patatili? Tsi tinjii au?
Vinditorlu: Suntu 30,oo di denari. Loats, cã suntu multu nostimi.
Piha: Dats-nji doi kilats! Tsi altu nji lipseashti?!
Vinditorlu: Avem di tuti: cãstrãvets, caroti, tseapi, alji, prashi… Alidzets tsi vã lipseashti!
Piha: Desi avets verdzu? Nu-l ved!
Vinditorlu: Da, avem, aoa ma-nghios, 15 di denari easti kilãlu . 
Piha: Nu easti scumpu. Dats-nji dau verdzã, trei kilats cãstrãvets shi doi kilats di dumati.
Vinditorlu: Ursits!
La productili di lapti, Piha sã-strãvãrseashti cu vitsina Haida!
Haida: Bunã dzuã Piha. Cum eshtsã? Tsi ancupri?Dãnji! 
	Loats!
		Yina!
			

Piha: Bunã dzuã. Mea, pãzãrãpsescu shi voi  s-ljeau producti di lapti.
Haida: Ljea di cashlu di oi shi vãts. Multu easti nostim.
Piha: Dãnj s-ved di cari cash? A mãrcat ljeai di idghea firmã?
Haida: Da, multu nji ari hari. 
Piha: Haidã, ti plãcãrsescu, agiutã-nj, tsãni-nj trastul!
Haida: Aidi, deadun s-nirdzem la casa s-pãltim.
Piha: Aoa easti shi feata a mea. Elena, yina la casã, s-pãltim!

II. Apãndãsea:
1. Cãti persoani suntu tu dialoglu?  2. Iu s-fatsi actsiunea?  3. Tsi adarã persoanili?

III. Dghivãsea li frazili shi spuni desi suntu: 
							corecti		alutusiti 
1. Elena ancupãrã imishi.				______	______
2. Piha ãntreabã cãts pãradz suntu mearili.		______	______
3. Patatili custusescu 20,oo di denari.			______	______
4. Piha ancupãrã 3 kilats di verdzu.			______	______
5. Haida easti cusurinã ali Pihã.			______	______

ДЕЛ  8 		ВО СУПЕРМАРКЕТ

Барање/давање информации за пазарување/Изразување совети/наредби/Разбирање на рецепт
Супермаркет / овошје / зеленчук/Основни производи/Јадење / Пиење
Изразување на квантитет/Сегашно вр. од глаголите“дава”,“пие”,“истура”,“јаде”/Императив     

ВО СУПЕРМАРКЕТ

I. Според сликата кажи за што станува збор!
Елена и мајка ѝ Пиха одат во супермаркет да пазаруваат. Таму се среќаваат со соседката Хајда.
Елена: Мамо, да не заборавиме да купиме млечни производи! 
Пиха: Не, ќерко моја, но прво ќе земеме овошје!
Елена: Какво овошје има во овој супермаркет?
Пиха: Оди, земи едек килограм јаболка, два килограми круши, и види што сакаш од другите овошја.Колку коштаат…?
Која е цената на…?
Колку е…? 
Колку чинат…?

Easti …



Елена: Добро! А зеленчук?
Пиха: Имаш право, да земеме и зеленчук. 
Елена оди кај продавачот и прашува за зеленчукот.
Пиха: Добарден! Колку чини еден килограм домати?
Продавачот: Еден колограм е 80,00 денари.
Пиха: А компирите? Која е нивната цена?
Продавачот: Тие се 30,00 денари. Земете, бидјќи се многу вкусни.
Пиха: Дајте ми два килограми. Што друго ми треба?!
Продавачот: Имаме сè: краставици, моркови, кромид, лук, праз... Изберете што ви треба!
Пиха: Дали имате зелка? Не ја гледам!
Продавачот: Да, имаме, овде подолу, 15 денари е еден килограм. 
Пиха: Не е скапа. Дајте ми две зелки, три килограми краставивици и два килограми домати. 
Продавачот: Повелете!
Кај млечните производи Пиха се среќава со сосетката Хајда!
Хајда: Добарден Пиха. Како си? Што купуваш?
Пиха: Добарден. Еве, пазарувам и сакам да купам млечни производи. 
Хајда: Земи од овчото и кравјо сирење. Многу е вкусно. 
Пиха: Дај да видам од кое сирење? А кисело млеку земаш од истата фирма? 
Хајда: Да, многу ми се допаѓа. Дај ми! 
	Земете!
		Дојди!
			

Пиха: Хајда, те молам помогни ми, подржи ми ја ташната!
Хајда: Ајде заедно да одиме на каса да платиме.
Пиха: Овде е и мојата ќерка. Елена, дојди на каса, да платиме!

II. Одговори:
1. Коку лица учествуваат во дијалогот? 2. Каде се случува дејството? 3. Што прават личностите?

[bookmark: _GoBack]III. Прочитај ги речениците и кажи дали се: 
							точно		погрешно 
1. Елена купува овошје.				______	______
2. Пиха прашува колку пари се јаболката.		______	______
3. Компирите чинат 20,00 денари.			______	______
4. Пиха купува 2 зелки.				______	______
5. Хајда е братучетка на Пиха.			______	______
